[image: image1.png]

«УЛЫС  ОДЕС»  КАР  ОВМÖДЧÖМИНСА  СÖВЕТ
СОВЕТ  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  «НИЖНИЙ  ОДЕС»

           ____________________________________________________________________________

                          КЫВКÖРТÖД

                            РЕШЕНИЕ

     31 марта 2016 года                                                                 № XL – 163

О некоторых вопросах осуществления депутатской деятельности
В соответствии со статьями 7.1, 12.1, 12.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьями 4(3), 4(5) Закона Республики Коми от 29.09.2008 № 82-РЗ «О противодействии коррупции в Республике Коми»
Совет городского поселения «Нижний Одес» решил:

1. Утвердить порядок представления лицом, претендующим на замещение должности депутата, депутатом сведений о доходах, сведений о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и порядок проверки этих сведений в соответствии с приложением № 1 к настоящему решению.

2. Утвердить порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и предоставления указанных сведений средствам массовой информации в соответствии с приложением № 2 к настоящему решению.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в информационном бюллетене «Нижнеодесский Вестник».

Заместитель председателя Совета

городского поселения «Нижний Одес» -                                             А.В. Налимов
Утверждено

решением Совета
ГП «Нижний Одес»
от 31.03. 2016 г. № XL - 163
(приложение № 1)
Порядок представления лицом, претендующим на замещение должности депутата, депутатом сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и порядок проверки этих сведений
1. Лицо, претендующее на замещение должности депутата (далее - граждане) при назначении на должность, депутат городского поселения «Нижний Одес» (далее - депутат), ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным финансовым годом, обязан представлять ведущему специалисту по организационным вопросам деятельности главы, Совета и работе с территорией администрации городского поселения «Нижний Одес» (далее – ведущий специалист):
1) сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах). Сведения о доходах включают в себя в том числе сведения:

а) о счетах (вкладах), наличных денежных средствах и ценностях в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, и (или) иностранных финансовых инструментах;

б) о недвижимом имуществе, находящемся за пределами территории Российской Федерации;

в) об обязательствах имущественного характера за пределами территории Российской Федерации.

При предоставлении сведений о доходах граждане и депутаты указывают источники получения средств, за счет которых приобретено принадлежащее им, их супругам и несовершеннолетним детям недвижимое имущество, находящееся за пределами территории Российской Федерации;

2) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений (далее - отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки (далее - сведения о расходах).

2. Сведения о доходах, расходах представляются:

гражданами или депутатами городского поселения «Нижний Одес»  ведущему специалисту.
Контроль за расходами депутатов, а также за расходами их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей осуществляется в порядке, определенном Федеральным законом «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» и настоящим решением, ведущим специалистом.
3. Ведущий специалист проводит проверки:

1) достоверности и полноты сведений о доходах, сведений о расходах, представляемых гражданами и депутатами;

2) соблюдения депутатами ограничений и запретов, установленных федеральными законами, Конституцией Республики Коми и законами Республики Коми.

4. Основанием для проведения проверки является информация, представленная ведущему специалисту в письменной форме:

1) правоохранительными и другими государственными органами;

2) постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями, а также региональных отделений политических партий, межрегиональных, региональных и местных общественных объединений;

5. Информация анонимного характера не может служить основанием для проведения проверки.

6. Ведущий специалист рассматривает информацию, представленную органами, организациями и лицами, указанными в части 4 настоящей статьи, и осуществляет проверку указанной информации в целях установления ее обоснованности.

7. При установлении факта достоверности информации, представленной органами и организациями, указанными в части 4 настоящей статьи, ведущий специалист запрашивает дополнительную информацию у органов и организаций, располагающих необходимыми сведениями.

8. Срок проведения проверки ведущим специалистом и принятия им решения не может превышать 10 рабочих дней со дня получения информации от органов и организаций, указанных в части 4 настоящей статьи. В случае необходимости получения дополнительной информации от органов и организаций, располагающих такими сведениями, срок проведения проверки может быть продлен главой городского поселения «Нижний Одес» - председателем Совета поселения, но не более чем на 30 дней.

9. Результаты проверки рассматриваются на открытом заседании Комиссии по соблюдению антикоррупционного законодательства, на котором могут присутствовать представители средств массовой информации. Состав Комиссии по соблюдению антикоррупционного законодательства и положение о ней утверждаются постановлением главы городского поселения «Нижний Одес» - председателя Совета поселения.
10. Результаты проверки оформляются распоряжением главы городского поселения «Нижний Одес» - председателя Совета поселения, которые в течение 3 рабочих дней со дня их принятия направляются гражданину или депутату и органу и организации, указанному(ой) в части 4 настоящей статьи.

11. Депутат при наличии оснований в соответствии с Федеральным законом «О противодействии коррупции» обязан сообщать в Комиссию по соблюдению антикоррупционного законодательства о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению конфликта интересов.

Утверждено

решением Совета
ГП «Нижний Одес»
от 31.03.2016 г. № XL - 163
(приложение № 2)
Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и предоставления указанных сведений средствам массовой информации
1. На официальном сайте муниципального образования городского поселения «Нижний Одес» (далее - официальный сайт поселения) размещаются следующие сведения о доходах, представленные депутатом в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 Порядка представления депутатом сведений о доходах, сведений о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и порядком проверки этих сведений:

1) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих депутату, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их пользовании, с указанием вида, площади и страны расположения каждого из них;

2) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принадлежащих на праве собственности депутату, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям;

3) декларированный годовой доход депутата, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

По письменному заявлению депутата при размещении сведений о его доходах на официальном сайте поселения декларированный годовой доход может указываться с разбивкой по видам и (или) источникам дохода.

2. На официальном сайте поселения размещаются следующие сведения о расходах, представленные депутатом в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 Порядка представления депутатом сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и порядком проверки этих сведений:

1) о его расходах, а также о расходах его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций);

2) об источниках получения средств, за счет которых им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми совершена сделка, указанная в подпункте 1 пункта 2 настоящего приложения.

3. В размещаемых на официальном сайте поселения сведениях о доходах, сведениях о расходах запрещается указывать:

1) иные сведения (кроме указанных в настоящем приложении) о доходах депутата, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем на праве собственности названным лицам, и об их обязательствах имущественного характера;

2) иные сведения (кроме указанных в настоящем приложении) о расходах депутата, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

3) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи депутата;

4) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные индивидуальные средства коммуникации депутата, его супруги (супруга), детей и иных членов семьи;

5) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого имущества, принадлежащих депутату, его супруге (супругу), детям, иным членам семьи на праве собственности или находящихся в их пользовании;

6) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся конфиденциальной.

4. Размещение сведений о доходах и сведений о расходах осуществляет ведущий специалист.
5. При поступлении запроса от средства массовой информации о предоставлении сведений о доходах, сведений о расходах депутата и членов его семьи ведущий специалист предоставляет указанные сведения в течение 10 рабочих дней со дня поступления запроса в том случае, если запрашиваемые сведения отсутствуют на официальном сайте поселения.

6. Предоставление сведений о доходах, сведений о расходах депутата и членов его семьи средствам массовой информации осуществляется с учетом требований, установленных федеральным законодательством к обработке персональных данных.

7. О поступлении запроса от средства массовой информации о предоставлении сведений о доходах, о расходах депутата и членов его семьи депутат извещается в течение 5 рабочих дней со дня поступления запроса.
Пояснительная записка к проекту решения «О некоторых вопросах осуществления депутатской деятельности»
Письмо Управления государственной гражданской службы Республики Коми от 09.03.2016 № 03-09/549 разъясняет порядок применения антикоррупционного законодательства.

Согласно части 4 статьи 12.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее - Федеральный закон № 273-ФЗ) лица, замещающие муниципальные должности, обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В соответствии со статьей 13.1 Федерального закона № 273-Ф3 лицо, замещающее муниципальную должность, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия в случае непредставления лицом (вне зависимости от того, осуществляет ли он полномочия на постоянной или освобожденной основе) сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений.

Согласно части 7.1 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом № 273-ФЗ и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом № 273-Ф3, Федеральным законом от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 г. № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

В соответствии с частью 1 статьи 4(3) Закона Республики Коми от 29 сентября 2008 г. № 82-РЗ «О противодействии коррупции в Республике Коми» (далее - Закон РК № 82-РЗ) лица, замещающие муниципальные должности в Республике Коми, ежегодно, не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным финансовым годом, а также при назначении на должность граждане, претендующие на замещение муниципальных должностей в Республике Коми, представляют сведении о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера) по форме справки, утверждаемой Президентом Российской Федерации,
В соответствии с пунктом 3 части 3 статьи 4(3) Закона РК № 82-РЗ сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются лицом, замещающим муниципальную должность в Республике Коми (вне зависимости от того, осуществляет ли он полномочия на постоянной или освобожденной основе), а также гражданином, претендующим на замещение указанной должности, в порядке, установленном муниципальным правовым актом.
Таким образом, обязанность представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей для лиц, лица, замещающих муниципальных должности (вне зависимости от того, осуществляет ли он полномочия на постоянной или освобожденной основе), установлена Федеральным законом № 273-ФЗ.
Сроки предоставления данных сведений установлены Законом РК № 82-РЗ.
Федеральный закон № 273-ФЗ и Закон РК № 82-РЗ являются актами прямого действия и носят обязательный характер для исполнения.

Форма справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера утверждена Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 г. № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации».
Утверждение порядка представления гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, и лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей находится в компетенции органов местного самоуправления соответствующего муниципального образования.

На основании вышеизложенного Управлением государственной гражданской службы Республики Коми рекомендовано органам местного самоуправления в Республике Коми незамедлительно организовать соответствующую работу по утверждению порядка представления гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, и лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.